Thế kỷ 18, Nguyễn Huy Lượng đã làm nên bài phú bất hủ: Tụng Tây Hồ phú.
Ngày nay, nhà thơ Tố Hữu cũng có những vần thơ ngợi ca vẻ đẹp Hồ Tây:
Đêm qua trăng sáng Cổ Ngư,
Trăng đầy mặt nước, trăng như mặt người. Trăng tươi mặt ngọc trên trời, Ngẩn ngơ trăng ngó mặt người
như trăng.
Mồng năm Tết năm Kỷ Dậu (1789), sau trận đại thắng Đống Đa, đánh đuổi quân Thanh, Nguyễn Huệ
cùng một số tướng lĩnh đi chơi xuân Thăng Long để thưởng thức cảnh đẹp đất đế đô ngàn năm văn vật. ạng
đi quanh hồ Tây, đến tận Nghi Tàm, Nhật Tân xem cành đào, giò quất.
Các bô lão nghênh đón vị khách phương Nam lừng lẫy chiến công.